
_______________________________________________________________________________________________

Delibera di G.C. n. 0043 del 13/04/2015 Pag 1 di 6

ORIGINALE

COMUNE DI FERNO
Provincia di Varese

Deliberazione n. 0043 in data 13/04/2015

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DELLE AZIONI POSITIVE A FAVORE DELLE
PARI OPPORTUNITA', DELLA VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI
CHI LAVORO E CONTRO LE DISCRIMINAZIONI NELLE PUBBLICHE
AMMINISTRAZIONI

________________________________________________________________________________

L'anno duemilaquindici, addì tredici del mese di aprile, alle ore 19.00 presso Sala Giunta, in
seguito a convocazione, si è riunita la Giunta Comunale

Intervengono i Signori

Presente Assente

CERUTTI Mauro SINDACO  

GESUALDI Filippo VICE
SINDACO  

BERTONI Giorgio ASSESSORE  

ZARO Sergio ASSESSORE  

PIANTANIDA Elena
Marina ASSESSORE  

Partecipa all'adunanza con funzioni consultive, referenti e di assistenza il SEGRETARIO
COMUNALE Dott. Maurizio Vietri.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Mauro Cerutti, in qualità
di SINDACO, ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale
adotta la seguente deliberazione:



_______________________________________________________________________________________________

Delibera di G.C. n. 0043 del 13/04/2015 Pag 2 di 6

LA GIUNTA COMUNALE

Visti:

- Il D. Lgs. n. 165 del 30.3.2001, con particolare riferimento agli art. 1, 7 e 57 che dettano
disposizioni in merito alle pari opportunità presso le Amministrazioni pubbliche;

- Il D. Lgs. 198/2006 – Codice delle pari opportunità tra uomo e donna – che ha abrogato la
maggior parte delle precdenti norme nazionali in materia di pari opportunità ed è pertanto
ora la fonte principale in materia;

- La “Direttiva sulle misure per attuare parità e pari opportunità tra uomini e donne nelle
amministrazioni pubbliche” emanata dal Ministero per le riforme e le innovazioni nella P.A.
del 23 maggio 2007;

- La legge 183 del 4 novembre 2010 (“Collegato al Lavoro”) contenente ulteriori misure atte
a garantire pari opportunità, benessere di chi lavora ed assenza di discriminazioni nelle
amministrazioni pubbliche nonché l’obbligo della costituzione del “Comitato unico di
garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le
discriminazioni”, definendone la composizione ed i compiti;

VISTE le norme della contrattazione collettiva nazionale in tema di pari opportunità ed in  
particolare:
 - l’art. 4 comma 2 C.C.N.L. 1.4.1999 che delega alla contrattazione decentrata la materia

delle pari opportunità;
 - l’art. 19 C.C.N.L. 14.9.2000 che ribadisce tutto quanto era già stato concordato nei

precedenti contratti, con particolare riferimento alla definizione del piano di azioni positive;

FATTO CONSTARE che è intenzione di questa Amministrazione dare riscontro alle norme
sopra citate, procedendo all’approvazione, ai sensi dell’art. 48 del d.Lgs. 198/2006, del “Piano delle
azioni positive a favore delle pari opportunità, della valorizzazione del benessere di chi lavora e
contro le discriminazioni nelle pubbliche amministrazioni” per il triennio 2015 – 2017, per le
motivazioni e le finalità specifiche più ampiamente indicate nel piano stesso cui si rinvia;

ACCERTATO che:
      -     la procedura per l'Approvazione del Piano delle Azioni Positive, prevista nel piano  stesso, si
è positivamente svolta in quanto, in ottemperanza a quanto disposto dall'art.42 del citato D. Lgs.
165/2001;
 in data 09/02/2015 con nota Protocollo n. 1969, l'Ufficio personale ha trasmesso al Comitato

Unico un breve consuntivo del Piano azioni positive del triennio 2012/2014 e la  proposta
del nuovo Piano;

 in data 25/02/2015 con nota protocollo n.2878 il nuovo piano è stato trasmesso ai
Responsabili di Servizio per eventuali osservazioni;

 in data 18/03/2015 con nota protocollo n.4157 la proposta di piano è stata trasmessa alla
Consigliere di Parità provinciale per eventuali osservazioni in merito entro il 27/03/15;

 ad oggi non risultano pervenute osservazioni;

PRESO ATTO che il suddetto piano previsto per i dipendenti del Comune di Ferno, di
estenderà anche ai dipendenti dell'Unione;



ORIGINALE

_______________________________________________________________________________________________

Delibera di G.C. n. 0043 del 13/04/2015 Pag 3 di 6

RITENUTO di procedere all’approvazione del piano delle azioni positive nel testo Allegato
A) alla presente proposta, dando atto che qualora, successivamente alla data odierna, pervengano
osservazioni o proposte dalla Consigliera di Parità e/o dalle RSU, l'Amministrazione le esaminerà ai
fini dell'eventuale adeguamento del Piano stesso;

ACQUISITO, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, il parere favorevole in
ordine alla regolarità tecnica della presente proposta;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1. di approvare il “PIANO DELLE AZIONI POSITIVE A FAVORE DELLE PARI
OPPORTUNITA’, DELLA VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E
CONTRO LE DISCRIMINAZIONI NELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI”, per il
triennio 2015/2017, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 198 dell’11 aprile 2006, tendente ad
assicurare la rimozione degli ostacoli che, di fatto, impediscono la realizzazione delle pari
opportunità di lavoro e nel lavoro tra uomini e donne, nel testo che viene allegato sub A) al
verbale della presente deliberazione, quale sua parte integrante e sostanziale;

2. di incaricare i soggetti indicati nelle azioni positive individuate nel piano stesso, dello
svolgimento di quanto ivi previsto;

3. di approvare che i benefici del presente Piano sono estesi ai dipendenti dell'Unione previa
richiesta;

4. di trasmettere copia del sudetto Piano approvato, all’Ufficio della Consigliera di Parità della
Provincia di Varese, presso il Settore Lavoro e politiche sociali della Provincia di Varese, al
Comitato indicato in premessa ed alla R.S.U.;

5. di comunicare il presente Atto ai Responsabili dei Servizi e in particolare al Responsabile del
Servizio socio-culturale ai fini dell'adeguamento dei Regolamenti di competenza;

6. di riservarsi di adeguare il Piano nel caso in cui - successivamente alla data odierna - pervengano
al Comune pareri o osservazioni  da parte delle RSU e della Consigliera di Parità della Provincia di
Varese;

indi,

LA GIUNTA COMUNALE

Ravvisata l'urgenza di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, considerata la
specifica sanzione di divieto di nuove assunzioni in mancanza di adozione del Piano;



_______________________________________________________________________________________________

Delibera di G.C. n. 0043 del 13/04/2015 Pag 4 di 6

con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4
del D.Lgs. 267/2000.

= = = = = = =



_______________________________________________________________________________________________

Delibera di G.C. n. 0043 del 13/04/2015 Pag 5 di 6

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE IN DATA 13/04/2015 N. 43
OGGETTO: Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 267/00.

Il sottoscritto, in qualità di responsabile del Servizio Personale, esaminata la proposta di

deliberazione da sottoporre alla Giunta Comunale, avente per oggetto: APPROVAZIONE PIANO

DELLE AZIONI POSITIVE A FAVORE DELLE PARI OPPORTUNITA', DELLA

VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORO E CONTRO LE DISCRIMINAZIONI

NELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI, in ordine alla regolarità tecnica:

esprime parere FAVOREVOLE

Ferno, 10/04/2015 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Enrica Rossi

________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Responsabile Del Servizio Ragioneria Ed Economato, esaminata la proposta di

deliberazione di cui in oggetto, in ordine alla regolarità contabile:

Non esprime alcun parere contabile in quanto la stessa non determina alcun riflesso contabile sul

bilancio dell'Ente

Ferno, 10/04/2015 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RAGIONERIA ED ECONOMATO

Rag. Emanuela Bertoni

________________________________________________________________________________



_______________________________________________________________________________________________

Delibera di G.C. n. 0043 del 13/04/2015 Pag 6 di 6

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO

Sig. MAURO CERUTTI

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. MAURIZIO VIETRI

PUBBLICAZIONE
Copia in formato PDF della presente deliberazione viene pubblicata nella sezione "Albo Pretorio
on line" del sito informatico istituzionale di questo Comune: www.comune.ferno.va.it ai sensi
dell'articolo 32 comma 1 della legge 18.06.2009 n. 69 per 15 giorni consecutivi a partire dal
18/05/2015 e fino al 02/06/2015.

Trasmes.sa in elenco in data odierna ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125 del D.Lgs. n.
267/2000.

Ferno, 18/05/2015 IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Maurizio Vietri

Copia in formato PDF della presente deliberazione è stata pubblicata nella sezione "Albo Pretorio
on line" del sito informatico istituzionale di questo Comune: www.comune.ferno.va.it ai sensi
dell'articolo 32 comma 1 della legge 18.06.2009 n. 69 per 15 giorni consecutivi dal 18/05/2015 al
02/06/2015.

N.  di registro di pubblicazione.

IL MESSO
  _______________________

Ferno, 18/05/2015

ESECUTIVITA'
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge il 13/04/2015

 Decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, ai sensi dell'art.134, c.3 del D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000;

 Dalla data di adozione, ai sensi dell'art.134, c.4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000

Ferno, ____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Maurizio Vietri


